Eine ähnliche Geschichte wird vom Hl. Coemgenus erzählt, den ein von Gott geschickter Engel bittet, zum Ort seiner Auferstehung zu gehen, der in der Umgebung eines schmalen Rinnsals liege²². Auf die Weisung des Engels hin: „Zieh hin zu dem Ort, den dir Gott als geeignet für deine Auferstehung zuweist“, begibt sich Coemgenus auf den mühevollen Weg. Als er den entsprechenden Ort erreicht hat, läßt er seine Gefährten wissen: „Hier wird

¹⁷ Vita Ciarani 21, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 208: ... *ex imperio ergo Dei vade tu sine mora ad locum in quo erit resurrectio tua, qui tibi a Deo ostensus erit, ut multis ibi proficias. Et postea ex iussione sancti patris Enna, et cum eius oratione et benedictione et omnium sanctorum qui in illa insula Ara erant, sanctus Ciaranus venit ad Hyberniam.*

¹⁸ Vita Ciarani 28, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 211: *Ed veniens ad ipsum locum (Cluain meic Nois), dixit: Hic habitabo; multe enim anime in hoc loco exhibunt ad regnum Dei; et in hoc loco mea resurrectio erit.*

¹⁹ Vita Ciarani 3, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 218: ... *et ait Patricius ad Kyaranum: Vade ad Hyberniam ante me; et adi fontem in medio Hybernie in confinio australium et aquilonalium Hybernensium, qui uocatur Fuaran, et constitue ibi monasterium; quia illic honor tuus et resurrectio tua erit.*

²⁰ Vita Ciarani 3, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 218: *Respondit ei (Cyarani) sanctus Patricius: (...) Dominus tecum erit; et accipe hoc cymbalum socium itineris, quod erit mutum usque dum peruenias ad predictum fontem. Et cum illuc perueneris, cymbalum tuum dabit claram uocem, et sonabit dulciter (...) Et osculantes et benedicentes se inuicem serui Dei, sanctus Kyaranus iter suum direxit ad Hyberniam (...) Ab illo die cymbalum sancti Kyarani mutum sine uoce ulla erat, donec peruenit ad fontem Fuaran, sicut predixit sanctus Patricius.*

²¹ Vita Ciarani 38–39, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 232 f.

²² Vita Coemgeni 23, ed. PLUMMER 1 (Anm. 5) 245 f.: *Post hec angelus Domini ad sanctum Coemgenum uenit, dicens: O sancte Dei, misit me ad te Deus, ut ad locum quem constituit Dominus tibi in oriente minoris stagni, uenies, et sis ibi inter fratres tuos; quia illic erit resurrectio tua.*

sich meine Auferstehung ereignen²³.“ Ähnlich äußert sich der Hl. Colmanus, als er in der Nähe eines Wassers Land in Besitz nimmt, dort ein Kloster errichtet und schließlich prophezeit: „An diesem Ort wird meine Auferstehung erfolgen²⁴.“ Während der Hl. Declanus mit seinen Gefährten auf dem Meer unterwegs ist, teilt er seinen Gefährten eine Prophezeiung mit, derzufolge sie auf einen Felsen achtgeben sollten, hinter dem das Schiff herzusteuern sei. Von dort würden sie alsbald zu einem Hafen gelangen, in dessen Nähe eine Stadt liege, deren Bischofssitz er übernehmen werde. „Und an diesem Ort“, so der Heilige weiter, „werde ich zu Christus heimgehen, und aus dieser Erde heraus wird meine Auferstehung erfolgen“²⁵. Entsprechend der Vorhersage erreichen die Reisenden die Küste, wo Declanus an Land geht und Gott Dank sagt für seinen Ort der Auferstehung²⁶. Und an diesem Ort, der Ard Mor heißt und den ihm der Engel gezeigt hat, wird er später beigesetzt²⁷.